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HELYI POLITIKA.
48-as elismerés Vojnits István 

bárónak.
— Bajai riport A Nap-ban —

Risum teneatis amici . . Fogjátok
meg — polgártársak — 48-as vezérei
teket, mert félő, hogy kiugranak a 
bőrükből azon való haragjukban, amit 
a a legnegyvennyolcasabb justhpárti 
újság ir ki róluk ezen a héten. Beugrott 
a vezérujságjuk és kormánytverő vér
szomjas hadjáratában nem vette észre, 
hogyan leplezi le a 48 as fő- és al vezérek 
tehetetlenségét a bajai érdekek előbbre- 
vitele dolgában és mint zengi akarat
lanul dicséretét a bajai nemzeti munka
pártnak és Vojnits István bárónak, ki 
a bajai polgárság iránti szeretettel és 
nagy tekintélyének egész énjével karol 
föl minden bajai ügyet.

Cikke — visszafelé elsült cikke elején 
megállapítja A Xap, a 48-as vezérujság, 
hogy » Vojnits báró még mindig kiskirály 
ideit i'n a Délvidéken.« Azután — meg
leli-.s történeti hűséggel — a követ
kező érdekes esetet mondja el.

cr Ede bajai állami elemi iskolai tanító 
még Apponyi minisztersége idejében folyamo 
dott hat hónapi szabadságért, mert gimnázi
umi érettségit telt, tanítói diplomát szerzett,

Jítodsll.
— A .Bajai Hirlap« eredeti tárcája -

Irta . Idem

Kora tavasszal egy festő tévedt a kis erdélyi 
faluba. Elűzte őt a főváros füstös, kormos 
levegője, ami úgy tavasztájt szinte elviselhetet

lennek tetszett.
Modellt keresett egy uj képhez.
A kis falu girbe-görbe utcái, apró kis há

zacskái legkevésbbé sem nyújtottak festői 
látványt és a fiatalember, vázlat könyvével 
a hóna allatt, kedvetlenül barangolt szerte a 
faluban.

‘Tulajdonképpen mit akarok én itt r . . . 
mondta boszusan, ezen az Isten háta mögötti

a pesti egyetem jogi karának a a ig.itója 
volt és a második alapvizsgára akart kész.: ni 
A szabadságidőére ~seteser<.. is
de Apponyiéktó. a 48 as minisztertől 
szabadságot nem kapott Tér'! János állam
titkár harmadle napig bö'.üzte a harminckét 
soros fo’yatncdist, aztán így utasította el 
By.r Edét

— jhneic ű tauMmié űLí.': issgn .-' — 
Minek tett maga érettségit, amikor a negyedik 
polgáriból is mehetett volna a tanítóképzőbe .

A bo'dogtalan tar.itó audiercma ment 
Jánoshoz, aki ekkor már haragosan dör
gölt rá

— J/n./.z. D. ktjr a bar lenni.- Hiszen 
én se vágyék dekter. mégis megélek.

És kidobta B ver Edét, ak: a napokban 
elmondotta az esetét l'.-nirs István bárónak 
a bajai munkapárt lakomáján t: A mungík 
bácskai helytartója megveregette a tanító 
vállát.

— A pártunk számit önre. Holnap ptd.g 
menjen el hathónapos szabadságra és tanul
jon. A többit majd elintézem én . .

Ezt mondta Vojnits Pista, elővette a 
noteszét és följegyezte a tanító nevét. Ez a 
B.-yer Ede minden pártolásra érdemes, de 
azért a bácskai kiskirály zavarba hozza 
Magyarországot. Hát ki a kultuszminiszter? 
Zichy János vagy Vojnits Pista ?
Ez a — helylyel-közzel tendenciózus 

riport, — melyet a bajai nemzeti mun

helyen akadhatok-e valamire ? Bolondság, me
gyek odébb, kár az időért1 •

Estefelé azonban az öreg Csériné szolgálója 
diadalmasan mesélte az asszonyának: «Egy 
igazi festő van itt, nem ám olyan fotográfus, 
meglátta kisasszonyunkat, aztán leakarta fösteni. 
életnagyságában De csak mégis jó az, ha 

valaki szép!*
Az öreg asszony letette a kötését, apró, 

jóságos szemei az ablaknál ülő leányt keresték, 
gyöngéden, nagy örömmel mondta: >Hallcd 

ezt, Klárikám?*
Oda tipegett a szótalan leányhoz, reszkető, 

ráncos kezével végig simogatta és a szeretet 
szótárából vett becéző szavakkal illette:

.Kis leányom, gyöngyvirágom, hallottad-e. 
le fognak festeni téged, mintázhat rólad király
né’. szentséges Madonnát, oda akaszthat oltár
képnek a templomba, szépséges rózsaszálam, 

örülsz neki, ugy-e?« 

kapártnak kétségkívül jóakarója küldött 
be a Xapnak, két dologra derít vilá
gosságot.

Az egyik: hogy a 48-as kormány 
alatt a legmé;tán\osabb b^jai kérelem 
is visszautas: asra talalt a Kossuth Lajos 
revével és a 48-a< jelszavakkal üzérkedő 
és a polgárságot a nemzeti munka 
műhelyéből kiűző honhazatiak részérő'

A másik: hogy l 'ojnits István báró 
tényleg nagy hatalom, ki a bajai érde
kekért síkra szállani mindenkor kész

S bs meg m is a 48-asok
vezérujságjával együtt — ezt a kettős 
igazságot

Becsületes polgárok tisztes
séges intelligencia.

Ezen a címen bajai polgárok becsületét és 
a ?. n ú ns társadalom tisztességét kezdi 
ki a függetlenségi félhivatalos újság.

Vádak és rágalmak egész légiója csapong 
a szóban levő cikkben a bajai polgárság ellen 
A vádaskodás minden konkrét adat híján 
történik, alaptalanul és igattalanul, de azért 
ordít a vád abban a reményben, hogy valami 
szenny csak ragad ennek a városnak nemzeti 
munkára kész közönségére abból a sártenger- 
LŐ. melyet reája fröcscsentenek. A polgárok 
minden rétegére szór egy kis sarat a függet
lenségi párti újság, szegényre, gazdagra, iparosra, 
lateinerre egyformán. Mindenki korrupt itt 
— szerintii . a kisember és a vagyonos egyaránt. 
Mindenki veszteget, mindenki a polgárok lel-

A leány közömbösen, lustán vont vállat.
>Hát örüök, hogyne I*
De a hangja nem fejezett ki örömet, az 

arcát nem tette derűssé a mosoly és a szemei, 
a csodálatos nagy, sötét szemek értelmetlenül, 
tompán néztek a semmibe. Általában sohsem 

örült, sohsem busult, napokig a szavát sem 
hallották, járt-kelt ar.dalogva. mintha egy más 
világhoz tartozna, ülni szeretett csak, mozdu
latlanéi!. lomhán, csak ülni, ü’ni Gondolat 
nélkül bámulni és az az üres, semmitmondó 
kifejezés volt a szemében akkor is, amikor 
hosszú napok alatt modellt ült a festőnek.

Ez először el volt ragadtatva Micsoda alak, 
minő pazar bőkezűsége a természetnek I A 
szépért rajongó szeme szinte mohón itta a 
formák e tökéletességét, a leány fekete, majd
nem vad szépsége elbűvölte. Keresve sem 
találhatott volna kiVömb alakot.

Napok múlva azonban, amint ezt a mozdv.
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N aponta frissen 

PÖRKÖLT KÁVÉ!::
„M I KÁDÓ

uj kávéraktára Jaján

Jenő fűszer-és cseimekerBSkeflésélien.
Mikádó kávé előnyei: Öt legjobb kávé keveréke, finom és zamatos, naponta friss kiadós
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kére pályázik és — értsd meg polgártársam — 
a te függetlenségi vezéreid föl is teszik rólad, 
hogy megvesztegethető vagy Mert ugyan 
kinenek szólna az intelem a valóban csak a 
függetlenségi párt rémlátásaiban létező veszte
getési kísérletek ellen, ha föl nem tennék, 
hogy egész serege él ebben a városban a 
megvásárolható, erkölcstelen üzelmekre kész 
polgároknak

A függetlenségi párti félhivatalos irja ezt ki 
rólatok — polgártársak — és ezt jó lesz 
szemük elé tartani, hí voksért kopogtatnak 
majd nálatok.

A vádoskodó cikk — ismételjük — egyet
len ténybeli adat nélkül, frázistcngcrb? burkolja 
alaptalan rágalmait

Mert vesztegetési kísérlet e vájjon, ha a bajai 
nemzeti munkapárt megbízottai bajai iparo
sokhoz fordulnak zászlórendeléseikkel és nem 
— miként eddig történt - idegenbe szórják 
a választási zászlókra szánt pénzt? Mi más ez, 
mint a bajai ipar szeretető és támogatása, 
mi egyéb, mint fölkarolása annak a derék 
iparos-osztálynak, mely még élénken emlékszik 
a h-lyi iparkiállitásra, melyet az országos és 
a bajai 67 es vezérek váltottak valóra, hirt és 
kelendőséget szerezve a bujái ipartermékeknek.

Vagy n?m természetes e, h«gy a bajai 67-esek 
is tárgyalnak vendéglősökkel és bérkocsisokkal, 
akárcsak a 48 ások, mert hisz minden párt 
tábort és közlektdési eszközöket biztosit a 
választás napjaira az 6 embereinek. Törvény , 
se tiltja, jogszokás is m< I ette szól ennek, 
maga a függetlenségi párt is igy tett minden 
kor, mégis fölrója most bűnül, erkö'cstelen- 
ségnek nekünk, nektek, kik velünk együtt 
sóvárogjátok a nemzeti munkapárt politikáját 
a káros, átkos koalíciós rendszerrel szemben

A vádaskodások betetőzését képezi a hiva
talos*  hatalommal való fenyegetésről szóló, 
rég elkoptatott rémmese. S'ó se igaz belőle. 
Vagy álljon hát elő, akit presszionálni próbált | 
volna a hatalom I Egy s ncs olyan, mert a 
nemzeti munkapárt egyedül és kizárólag a 
városi érdekek előbbreviteléért szervezkedik . 
itt Ba|án.

Igenis érdeke ennek a koldus városnak, 
hogy az államhatalom jóindu'ata segítse, előbbre 
vigye a bajai közérdekeket és meginduljon itt 
újból a városfejlesztésre irányuló önzetlen 
munka — ott, ahol a helyi szabadelvüpárt 
vezéremberei most öt esztendeje elhagyták.

Mese a szomszédos forgalomról.
Kellő értékére kell leszállítani a Bajai Füg

getlen Újságnak ezt a meséjét is.
A bajai kereskedelmi piacnak nagyon fon-

■ tos érdeke, hogy a bukott 48-as kormány 
által méregdrágára emelt baja —bátaszéki sze
mélyforgalom szomszédos forgalom legyen 
Kétségtelen, hogy ez esetre tömegesen keresné 
föl a Dunántúl lakossága a bajai piacot, ami 
kereskedőnek és iparosnak egyformán jelen
tené boldogulását

A közigazgatási bizottság még Kossuth 
minisztersége fénykorában kérte ezt a kedvez
ményt, de persze - bajai érdekről lévén szó, 

a 48 as kormány elutasította a kérelmet. 
Újabb utánjárásra, nagykeservesen, i érsékelt 
áru menettérti jegyeket engedélyezett Kossuth 
és hozzáfűzte, hogy a szomszédos forgalmat 
megadni — lehetetlen

Jól ismerik már a bajaiak ezt az obiigát 
»leheti tlent * Kossuthéknak, kiket talpfaügyletek 
érdekeltek csak, nem volt fontos a bajai érdek. 
Legalább is a bajai 48-as vezérek a város 
javára nem tudtak elérni a kormányuknál 
semmit

Aztán jött ifjabb Szemző Gyula főispánsága 
és ele a remélhető szomszédos forgalom biz
tató Ilire. Az uj kormány kilátásba helyezte 
főispánunknak ezt a bajai érdeket és mi úgy 
tud|uk, hogy az meg is lesz.

Közel esztendeig nem tudta kijárni a 48 as 
vezetőség ezt az érdeket s igy meglehetősen 
grotes/kül főst, hogy pártlapjuk már most, a 
főispáni installáció után alig egy hónappal, 
rekriminál.

Türelmet kérünk, de még inkább vállvetett 
munkát örökös személyeskedés helyett. Ez 
viszi előbbre ezt az öt esztendeje stagnáló 
várost.

Bácsalmási küldöttség Szutrély Li- 
yótnál. A bácsalmási kerület összes közsé
geiből nagyszámú kü'döttség járul a közel 
napokban petöi Szutrély Lipót bajai takarék- 
p ínztári vezérigazgató elé, hogy őt a kerük t 
képviselőjelöltjének fölkérje. A küldöttséget 
Tclcky József gróf, a bácsalmási nemzeti mun
kapárt elnöke vezeti Szutrélyhoz, aki a jelölt
séget — hir szerint — elfogadja. A nagy nép
szerűségit képviselőjelölttel szemben minden 
Kossuthpárti kísérletezés és a teljesen talaja- 
vesztett Lázár Pál föllépése kárba vész.

Lukács László a helyzetről, Lukács 
László pénzügyminiszter a következőket mon
dotta ma a helyzetről :

— Az általános érdeklődés, — mondotta 
a miniszter, most lázban a választásokra irányul. 
Az eredményük természetesen még bizonytalan, 
annyit azonban lehet mondani, hogy a kormány 
többséggel fog rendelkezni. Ennek nagyságát,

valamint a Ház alakulását még nem lehet 
tudni, de megvan a remény arra, hogy az uj 
választások eredménye a gyakorlati lehetőségek 
politikájának sikere lesz.

Lukács a miniszterelnök idevágó kijelenté- 
I seire való utalással megállapította, hogy a 

kormány kebelén belül időszerű politikai kér
désekben semmiféle eltérés nincsen. A kor
mányt bizonyos részletkérdésekre nézve nem 
köti programot s igy könnyen megeshetik, 
hogy a miniszter egyéni felfogásai nem fognak 
teljes mértékben egyezni. Ez az inkongruensség 
azonban politikai tekintetekből egészen jelen
téktelen s az sem felel meg a valóságnak, 

’ hogy Lukács miniszter bécsi utjának politikai 
; célja volt. A pénzügyminiszter bécsi tartóz

kodása tisztán resszortügyekkel áll össze- 
I függésben

A belügyminiszter a gyülekezési jog 
érdekében. A belügyminiszter a gyülekezési 
iog tiszteletben tartása érdekében rendeletet 
készül kibocsátani. A miniszter meg akarja 
szüntetni azt a visszás állapotot, amely ma a 
gyülekezési jog kőiül uralkodik. A belügy
miniszterhez ugyanis naponta érkeznek pana- 

I szók, hogy egyes vidékeken a főszolgabirák 
I és a rendőrkapitányok a munkások politikai 

népgyüléseit nem engedélyezik, illetőleg betiltják, 
így legutóbb a békéscsabai szervezett munká
sok táviratilag panaszt tettek a belügyminisz
ternél, hogy a vasárnapra egybehívott nép 

I gyűlésüket Sailer békéscsabai főszolgabíró 
I betiltotta. Khuen- Héderváry belügyminiszter 

táviratilag utasította Békésmegye alispáni hiva
talát, hogy a munkások gyülekezésének betil- 

i tását vonja vissza és a gyűlést engedélyezze.

programmbeszéd.
A hátulgombolós nadrágu lengyel 

fiatal ténsur a Szerecsen-utcában le talált 
pottyanni a negyedik emeletről az asz
faltra. A szerető apa ezt kiáltotta utána:

— Móricka vigyáz, az óraüveged össze 
ne törjön, most fizettem érte 30 fillért!

Atyámfiái! kigyulladt a ház felettünk 
s mi elébb az ambitusból a szemetet 

i söpörjük el? azután kezdünk oltani?
Polgártársak I veszedelmes tüdőgyul- 

| ladásban fekszik a gyermek s az orvos 
a tyúkszemét vágja!

Elvbarátok! Hiszen, mi itt Árpád

latlan, közönyös arcot nézte, nyugtalankodni 
kezdett. Hát mosoly sohsem deríti föl ezt a 
hideg, sfinx arcot, azok a gyönyörű ajkak 
vidám csevegésre sohse nyílnak ? Hiányzik 
tán e leányból a kedély, az üde napsugaras 
női kedély, nélkülözi azt a finom zománcot, 
azt a jóleső harmóniát, amit a lélek intelligen
ciája okos, de hát hol van e szemekben lélek ? 
Kár, igazán kár, mondogatta sajnálkozva, e 
szép testben darabos, faragatlan, csiszolatlan 
lélek rejlik, vájjon csiszolódna-e, nem lenne e 
haszontalan Pygmaleon munkája ?

Habozva, fürkészve tapadt szeme a leányra 
és e kutató pillantás hatása alatt néha-néha 
egy vad, sötét láng lobbant föl a leány sze
mében, különös mosoly cikázott az arca körül, 
ilyenkor figyelve hajolt előre a festő, micsoda 
érzelem villan vájjon meg a szemében ? De a 
láng nagyon hamar kialudt, az arc visszasülyedt 
fagyos mozdulatlanságába.

Kedvetlenül dobta el ilyenkor az ecsetjét.
Hát minden kísérlet hiábavaló lenne ? Dü

hössé telte ez a szoborszert! merevség és bár 
minden léhasága mellett alapjában véve be
csületes volt, most szinte dacos kétségbeesés
sel iparkodott a leányt megnyerni Oda ült 
mellé, simogatta a kezét, hízelegve, gyöngéden 
beszélt hozzá, mesélt neki a nagy város lár
más életéről, a fényről, pompáról, a várható 
dicsőségről 1

A leány pedig lehunyta a szemét és hall
gatott.

A kép elkészült. Még csak néhány simító 
vonás és a festő elgondolkodva nézte, nem 
tagadhatta, a kép jó volt.

És amint ott áll, hirtelen forró, remegő kéz 

tapadt az övéhez, lihegő, érzelemtől vibráló hang 
suttogta : »Oh uram I*

Megdobó int a szive a diadalmas örömtől, 
hát mégis, mégis 1

A leány görcsösen fonta át a nyakát.
»Vigy el innen, oh, vigy magaddal a te 

szép, ragyogó világodba, gyűlölök itt mindent, 
mindenkit, veled akarok menni, vigy el ma
gaddal!*  Esdve, könyörögve simult a festő
höz, akit meglepett ez a hirtelen érzelemki
törés Az örömébe egy kelletlen érzés vegyült 
a meghodólás e formája kényelmetlenül hatott 
reá. Hová vigye magával ? Minek ? Mit kezd
jen vele ?

• Veled akarok menni akarok, ismételte sö
téten a leány és a szemében lágyult az a vad, 
félelmetes láng és ott lobogott sokáig . .

A festő megrettent ettől a tekintettől. Amit 
régen keresett, meglátta most, de ilyen kife
jezést csak egyszer látott még, régen, valami
kor, egy búskomor, megtébolyodott kollegája 
szemében ... Jó Ég, talán csak nem, — — 

de ah, badarság, mire nem gondol még ?
Leigázta az a sötétben ragyogó szempár, 

tulajdonképpen, miért ne jöhetne vele ? Ha Ö 

akarja, hát elviszi; Mit veszíthet vele ?
Abban állapodtak meg, hogy éjjel a festő 

a kert hátsó kis ajtajánál várni fogja, a vasút
állomás közel van, éjfél után indul a vonat, 
elsétálnak szépen, mintha csak egy kis sétára 
indulnának.

• Igenis, csak egy rövid sétára*,  —'mondta 
a leány és élesen fölkacagott. Rekedt, gúnyos, 
visszataszító kacaj volt ez, a festőt át meg át 
borzongatta, elrémülve nézett a leányra, hát
ha mégis . . .

Nem tudott szabadulni valami kellemetlen, 
nyomasztó hatástól. Ez a nevetés csengett a 
fülében akkor is, amikor egy fához támasz
kodva, várt a leányra. Kedvetlen volt és — félt. 
Igen, nem tudta eltagadni, hogy bizonyos szo
rongó félelem fogja el, valami homályos sejte
lem egy bekövetkezendő bajról. Szemrehányást 
tett magának, mit is kezd evvel a félkegyel
mű leánynyal, hát nem őrültség e, dideregni 
itt a hűvös éjszakában, várni rá, holott éppen
séggel nem óhajtja ? Micsoda kényszerítő mág
nes van annak a fekete szemében, ami eltom- 
pitja az akaraterejét és ha rá gondol, tenni kell, 
amit az akar!

• Nahát ám Ö lássa, Ó akarta, hát legyen I 

vállát vont, cigarettára gyújtott, hogy elfüs
tölje a kellemetlen gondolatokat.

A leány ezalatt készült. Lázasan csomagolt. 
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földjén nem vagyunk magyarok, Magyar
ország nem a magyaroké még, ezer év 
után ez a haza még nincs elfoglalva! 
Igen, még egy uj honfoglalás vár reánk!

Még a magyarok földjén nincs 20 
millió ember, de e földön a nem ma
gyarok száma több, mint 10 millió! Hát 
nem vagyunk mink naiv nemzet? amikor 
még 10 millió embert kell a magyar 
idiómának megnyerni, amikor még ná
lunknál erősebb ellenféllel szemben kell 
megvédelmezni a zsolozsmás magyar 
nyelvet, akkor a mi nemzeti erőinket 
elérhetetlen célokért való küzdelem köti 
le, akkor a 48-as honhazafiak kardboj
tért, nehány hónapi terminusért s egyéb 
apró dolgokért nyűgözik le kezeinket!

Nem jól van ez igy.
A nemzeti államot kell felépíteni 

Még nem vagyunk magyar, nemzeti ál
lam, mert e haza polgárainak nagyobb 
fele még nem beszéli a mi muzsikás 
nyelvünket s amikor a mi kis magyar 
szigetlinket, az oláhság, tótság és német
ség fel korbácsolt hullámai verdesik s 
elöntéssel fenyegetik, mink Ágota kis
asszony módjára nem a partot védel
mezzük, hanem azt a kis levendula tör
zset, amelyik a parton virít.

Nemzeti államot akarunk kiépíteni. 
Ezzel a nemzet életének fundamentumát 
alapozzuk meg. Mert az utóbbi évek 
nemzetközi politikai mozgalmaiban min
dig a nemzetiségi eszme volt megindító 
rugó. A nyelv, a nemzetiség egyesíti, 
sőt izmositja a nemzeteket s népeket.

Solferino az összes olasz népeket 
egyesítette, Königratz az összes német 
nemzeteket összetömöritette, mert a 
közös nyelv az emberek és népek leg
közvetlenebb, legszívósabb kapcsa

Ezért nekünk az az első feladatunk, 
hogy felépítsük a magyar nemzeti álla
mot, azaz megmagyarositsunk minden 
embert, aki a szent korona országainak 
polgára. Ez ad majd erőt, tartalmat a 
magyar államnak, de nem csengő jel
szavak, káprázatos ábrándképek hangoz- 

kapkodva öltözött, kendöt, köpönyeget vett és 
indult. Rátette kezét a kilincsre, lassan, óvato 
san ... De az ajtó nem engedett, be volt 
zárva. A leány meghökkent. Hát meg tudta 
volna az öreg anyja a tervét és az zárja őt 
be ? Oh, de ő nem marad itt, ki fog innen 
menni, el akar menni, minden áron. Szilajul 
megrázta az ajtót, hogy recsegett a korhadt, 
la, de az ajtó szilárdan állt . . .

Kívül a remegő öreg asszony könnyezve 
tördelte a kezét, átkozta azt az embert, aki 
kiforgatta ezt a leányt, akinek könyelmüsége 
siettette kitörni a veszélyt, amitől regen tartott. 
Nem láthatta, de iszonyodva hallotta, mint 
tör, zúz az a megháborodott teremtés, mint 
sikolt rikácsoló, állatias, nem is emberi han
gon, mint fut körül rémesen kiáltozva a szo
bában, rázza az ajtót, a kis ablak vasrácsát 
feszegeti. Kétségbeesve térdre roskad a tehe 
tétlen öreg asszony, összekulcsolt kezét jajgat
va emeli az égnek. Jóságos Isten, könyörülj 

ezen a szerencsétlen leányon I
Az őrült leány folytatta vad tombolását .
Lassan-lassan azonban csitulni kezdett, 

kiabálása lassú hörgéssé fulladt, végül csend 
lett, egészen csend ... Az öreg asszony be- 

tárnolygott szobájába.
A festő unta már a várást. A holdfénynél 

megnézte az óráját, tél egy volt. -Nos, hát 
mi lesz, dünnyögte unottan, nagyot ásítva. 

tatásával, hanem nemzeti munkával, a 
tanítás, a kultúra és a társadalom terén, 
sőt ha kell vasakarattal és acélenergiával 
a közigazgatás terén

Csak egy nyelvű nemzetek erősek. 
I' ranciaország Szedán után is erős ma
radt, mert egy nyelvű, s a különféle 
német fejedelemségeknek összeforrasztó 
ereje is csak egy nyelvűsége volt. S ta
nulhatnánk a Németországtól, hogy kell 
kulturális intézményekkel magához édes
getni az idegen nyelvüeket, amint Elsass- 
ban tette s hogy kell hajthatlan energiá
val ráerőszakolni idegen törzsre a hazai 
nyelvet, mint Posenben tették.

De nekünk erre nincs időnk, sem 
erőnk.

Időnket leloglalja a 48-asok közjogi 
harcainak vesszőparipája, meg a ködla- 

■ tyolképtkbe való belemerülés; erőnket 
meg szétforgácsolja az önmagunkkal 
vyló meghasonlásunk és viadalunk.

Felépíteni a nemzeti államot, kiter
jeszteni a magyar szót, ez első teendőnk. 
Avagy nem látjátok az oláh veszedelmet, 
nem látjátok a délszláv veszedelmet? A 
tót veszedelmet ?

Nézzetek a mappára: a nagy alföld 
és a székely magyarság két magyar 
szigete között egy oláh folt van, oláh 
áradat mossa a két partot S legyetek 
résen Ha az alföld magyarsága utat 
tör az oláhságon át a székelyekhez, 
akkor ez oláh folt a miénk. De ha az 

! oláh áramlat a magyar szigeten át utat 
mos magának az ő oláhországi testvé- 

I reihez, akkor elveszett az erdélyi magyar 
sziget is örökre, az oláh folttal együtt

Nézzetek be a beregi, mármarosi, 
zempléni falvak viskóiba, az orosz cár 
képe lóg ott, az, atyuskát imádják. S 
nem halljátok Nagyhorvátország hóbort
jának kisérteteit ?

S mi — oh boldog naivitás — kard
bottal, terminussal foglalkozunk

Ne az óraüveget féltsük, hanem a 
Mórickát, ne a kardbojtot féltsük, ha
nem a magyarságot.

i Megkerülte a kertet, hogy az ablakon beko 
pogjon Szokatlan világosság áradt ki azon 
az utcára és még csak egy lépést sem tehe- 

; tett, amikor sisteregve, magas lángoszlop ki- 
| győzött a levegőben. Az ablakon át piros láng- 
I nyelvek nyújtóztak ki, öt perc sem telt el, már 
, lángban állt az egész rozoga, zsindelyes kis ház.

Mi történt itt?
Az őrült leány magára gyújtotta a szobát. . .
A festő kővé meredve, mozdulatlanul bámult 

a lobogó lángok közé, csak amikor emberek 
siettek elő és megkísérelték a mentés meddő 
munkáját, akkor eszmélt föl és rohant az égő 
háznak, vakon, kétségbeesetten.

Eey tűzoltó megragadta a karját.
.Vissza — kiáltott rá nyersen - , élő em

ber oda többé be nem mehet l»
• De az öreg asszony, a leány ...»
• Oda nézzen l»
Az ablakra mutatott. Óit állt Klára, lángok 

I ö ött, lobogó Injj il, de az arcín a kielégített 
boszuvágy sugárzott és a sistergő, recsegő ge
rendák zuhanásán is áthallatszott vad, rekedt 

gunykacaja.
A festő iszonyodva takarta el arcát. El in

nen, el I
Támolyogva megindult, füstösen, kormosán, 

pörkölt hajjal és a ropogó, ncsegő, üszkös 
falak között, ott hagyott valamit.

A bohém gondatlanságát, lelkének vidám
ságát, örökös jó kedvét I

Magunkat kell elébb legyőzni; a hon
foglalást kell elébb befejezni , a magyar
ságot keli előbb izmositani. Csakhogy 
mi (ékezhetlen durcás gyerekek vagyunk. 
A király szabad kezet adott a belügyi re
formok terén, hát eldobjuk, nekünk a 
tilos édes kell, s miközben ezért tusa- 
kodunk, elenerválódunk.

Mert nem a királyt, nem Ausztriát, 
nem a hadsereget kell elsőben a mi 
nemzeti aspirációink számára megnyerni, 
hanem Magyarországot. Ma még e ha
za nagyobb fele nem magyar, hát nem- 
is fogékony magyar nemzeti eszmék iránt.

Ha majd egyöntetű akarattal, össze
forrt magvar szívvel és megizmosodott 
nemzeti öntudattal álihatunk elő, ha azt 
mondhatjuk 20 millió magyar akarja ezt, 
akkor vegyük fel újra a nemzeti har
cot a nemzeti ideálokért. De ezt a har
cot csak a kiépített magyar nemzeti ál- 

; lám veheti fel, nem pedig a szétforgá
csolt erők elsenyvedt energiátlansága, 
melynek munkaerejét kicsinyes jelsza
vak s személyes ambíciók szívják fel.

Éhez nemzeti munka kell, csak nem
zeti munka építheti fel a nemzeti álla
mot, s csak becsületes, igazi magyar 
munka építheti fel, a tisztára szinma- 
gyár nemzetet.

Igen, nemzeti munkával leszünk csak 
magyarok, szabadok és erősek, nem pe
dig, mint Kossuth Ferenc csak tegnap
előtt mondta ; azokkal a túlzásokkal, 
amelyek, mint a mostani helyzet is bi
zonyítja, csak károsok lehetnek az or
szágra nézve »

Ez a bölcs megalkuvás, a hazafias 
mérséklet hangja, s az az áramlat, ame
lyiken e «túlzások# burjánzottak, józa- 
nitották ki a nemzetet, az vitte bele 
a nemzetet a munkapártba, mert a nem
zet tudatára ébredt, hogy a nemzetnek 
reális célokért kell küzdeni, s mert lát
ta, hogy az egyik párt a bankról, a 
másik a katonai vívmányokról, a har
madik az önálló vámterületről mond le, 
látta, hogy a függetlenségiek emelik a 
kvótát, tehát nem ez a nemzet életkér- 
kérdése, han in, az hogy Magyarország 
magyar legyen : hogy nemzeti munká
val kiépítse a nemzeti államot.

Gazdák 1^%,
/ Ila elsőrendű gépet akarnak venni, kér*  N. 

jenek ái jegyzéket európaszertc hírneves N 
inagánjáró és vontatható benzinloko- 
mobilok, magánjáró és vontatható gőz- 
lokcmobilokról. Jcljes scéplökészletek!

Benzinmotoros kötörő és faapritógépek
vontatásra és maginjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok Szivógáztelepek

KELLNER és SCHANZER
Budapest, V kér., Aulieh-utea 2. szám. 

Sürgönyeim: ,,Világosság" Budapest.
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Bajai küldöttség 
a kormánynál.

— Telefon-tudósítás

A bajai nemzeti munkapárt vezetősége 
szombaton tisztelgett Hcderváry gróf 
miniszterelnöknél, Perczel Dezsőnél, a 
nemzeti munkapárt végrehajtó bizottsága 
elnökénél és Jeszenszky belügyi állam
titkárnál.

A bajaiak igen szívélyes fogadtatásra 
találtak és a legmesszebbmenő támoga
tásra kaptak ígéretet a bajai képviselő 
jelölt személyének megválasztására nézve.

A küldöttség Vojnits István bárót 
is fölkereste és tolmácsolta a bajai pol
gárság azon általános óhaját, hogy az 
ő népszerű és befolyásos személye vál
lalja el a bajai jelöltséget.

Vojnits István báró válaszában egész 
munkabírásával ígért síkra szállani min
denkor a bajai érdekekért és a jelöltség 
elfogadása tekintetében a döntést ma
gának föntartotta

Ifjabb Szemző Gyula főispán ez ügy
ben ma, vasárnap Budapestre érkezik.

— A lökért uj elnöke. Ambrozovics Lajos 
lőbpíni demissziójával egyidejűleg a lökért 
elnöki tisztéről is leköszönt. A megüresedett 
elnöki tisztségre a lőkerti tagok egy része dr. 
Moder Géza titkárt kívánja, annál is inkább, 
rn-rt ő látja el immár három esztendeje az 
összes elnöki teendőket. Moder Géza vezetése 
friss életet és mozgalmasságot vitt a lőkertbe 
és a maga erejéből, anyagi áldozatok árán 
IS igazi virágoskertet teremtett e kies mulató 
helyünkön. Úgy tudjuk, hogv Mód-r doktor
nak ezzel szemben az a terve, hogy ifjabb 
Szemző Gyu'a főispin kerü jön a lökért élére, 
kinek égisze alatt továbbra is készségesen 
intézné a lökéit ügyeit.

Werner Adolf dr. szabadelőadása. 
Az elmúlt vasárnapon végére ért a bajai fő 
gimnázium tanárkara által rend’zett szabadelö- 
adási ciklus. Telt ház, élénken érdeklődő és 
Werner dr. sok szép előadásától elkényeztetett 
úri közönség jött össze most is és amit ka
pott, méltán elégítette ki a legmagasabb igé
nyeket. Színes nyelvezettel megirt, formás elő 
adásában a legnagyobb magyar festőművész 
Munkácsy Mihály legjobb alkotásait méltatta 
igazi müértéssel Werner doktor, kinek szavait 
sikerült vetített képek kisérték. Az érdeklődés 
egy percre sem csappant éz az előadás vé
gén fölhangzott lelkes taps igazi fokmérője 
volt az elért sikernek.

— Ifj. Szemző Gyula főispán a közigaz

gatási bizottságban. A közigazgatási bizott
ság pénteken délelőtt tartotta rendszerinti havi 
ülését. Ezúttal elnökölt először ifjabb Szemző 
Gyula főispán, kit a bizottság tagjai tüntető 
ovációval fogadtak. A főispán formás beszédben 
fejtette ki a közigazgtási bizottság munkaköré
nek nagy fontosságát és ígérte, hogy egyedül 
az igazság és a bajai érd kék iránti szeretete 
fogja irányítani tevékenységét. A szakrefe
rensek jelentéséből az ex-lex hatásárról szóló 
rész emelkedik ki. Baján 30 százalékkal ke
vesebb állami egyenes adó folyt be az idín, 
mint a tavalyi esztendő hasonló szakában

— Főispáni ebéd. Ifjab Szemző Gyula 
főispán pénteken délben vendégeiül látta a 
közigazgatási bizottság tagjait a Nemzeti Szál 
lóban adott tbéd n. A főispáni ebéden meg
jelent a bizottság minden tagja, a választott 
és a hivatalból való tagok egyaránt, politikai 
pártkülönbségre való tekintet nélkül. Werner 
Adolf dr meleghangú beszéddel köszöntötte 
Szemző főispánt. A társaság fesztelen hangu
latban maradt együtt a késő délutáni órákig.

Eljegyzés. Sehwariz Elzát, Schwarcz 
József helybeli jövedékbér'ő leányát eljegyezte 
Marni! József bródi osztálymérnök.

Képviselői beszámoló. Rajk Aladár 
dr. volt orsz. képviselő f. hó 10 én délután 
félháromkor beszámolót mond a Bárány szál
loda udvarán. A beszámoló után a független
ségi pirt újból Rajk Aladárt jelöli.

Halálozás. Timpauer Györgyné szül. 
Szathmáry Irma életének 48 ik évében hosz- 
szas szenvedés után jobblétre szenderült. Ha
lála kiterjedt rokonságnak okozott gyászt. 
Végtisztessége, melyen a család számos jóba
rátja jelent meg, április 5 én délután ment 
végbe.

— Széchenyi-ünnepség a főgimnázium

ban. A főgimnázium f. hó 8 án a legnagyobb 
magyar tragikus halálának 50 ik évfordulója 
alkalmából iskolai ünnepséget rendezett. Az 
ünnep ég a • Hymnusz*  eléneklésével kezdődött, 
melyet az egész ifjúság énekelt, majd Szilágyi 
Jenő intézeti tanár lendületes beszéd keretében 
emlékezett meg a legnagyobb magyar élet
pályájától, érdemeiről, alkotásairól, melyek 
hazánkat, alkotmányunkat a rendi elmaradott
ságból kiszabadították, modernné tették; az 
ifjú hallgatóság fogékony lelke előtt meggyő
zően fejtegette, hogy mi volt Széchenyi az 
országnak. S mit köszönhet neki a haza. 
Nélküle ki tudja : hol, de az bizonyos, hogy 
ott, a fejlődés azon fokán, ahol most van — 
semmiesetre sem lenne, nem lehetne hazánk. 
— Hogy »Magyarország volt*  — száz név 
érdeme és dicsősége . . . abból ellenben, ha 
• lesz*  az oroszlánrész örökre övé marad. 
Ismertette Széchenyi nagyhatású munkáit s 
végül hűségre, kitartásra, munkásságra, műve
lődésre, haladásra és mérsékletre buzdította a 
föllelkesült tanuló ifjúságot A > Szózat*  elének - 
lése zárta be a hazafias iskolai ünnepséget.

— Záró táncvizsga. Ma, vasárnap délu
tán tartják meg Landau Gáza tánctanár nö 
vendékei záró tánc vizsgájukat a Nem'.éti szál
loda nagytermében. Vendégeket is szívesen 
látnak.

Bajai kereskedelmi alkalmazottak és 
az általános választól jog-. A budapesti 
gyűlések után most rendre megszólalnak a 
vidéki szakegyesületek és társadalmi osztályok 
is, hogy állást foglaljanak az általános, egyen
lő és titkos választói jog érdekében. Legutóbb 
a Bajai Kereskedő Ifjak Egylete elhatározta, 
hogy f hó 17-én vasárnap az összes helybe
li kereskedelmi alkalmazottak és magántiszt
viselők bevonásával nyilvános nagygyűlést ren
dez, hogy jogos érdekeik megvédésére és kí
vánságaik követelésére tömörüljenek. A most 
aktuális általános, egyenlő és titkos választói 
jog, továbbá a már rég vajúdó kötelező tel
jes vasárnapi munkaszünet és az aggkori 
nyugdijbiztositás kérdése úgyszólván létérde
kek a kereskedelmi alkalmazottaknak és ma
gántisztviselőknek.

Ujabbi felhívás az adózó közönség

hez. dr. Meder Géza tanácsos, mint a városi 
adóhiv.ital főnőké ismételve felhívja mind 
azokat a vállalatokat és egyleteket, kik | 

nyivános számadásra kötelezett vállalatok és . 
egyletek adójára vonatkozó vallomásukat a 
már közzétett határidőben be nem adták, hogy ! 

ezt a vallomásukat 8 nap alatt annyival in
kább adják be, mivel ellenkező esetben adójuk 
a törvénj ben meghatározott súlyos következ
mények terhe alatt hivatalból fog megálla- 
pittani.

— A munkásblztosifó elnöke. A kerüle
ti munkásbiztositó igazgatósága kedden este : 
tartott ülésén a saját kebeléből elnökké vá- ' 
lasztotta Spitzer Ármin gyufagyárost, alelnök- 

ké a munkaadók részéről Schul/iof Gyulát, a 
munkások részéről pegig Rock Nánd>rt.

— Tisztújitás a munkásbiztositónál. a 
Bajai Kerületi Munkásbiztositó Pénztár vasár
nap tartotta ez évi rendes közgyűlését. A köz
gyűlés jóváhagyta a múlt évi zárószámadást 
és megadta arra nézve a feln.entvényt. A zá
rószámadás hiánnyal záródott. A hiány 4558 
korona 58 fillér. Elhatározta a közgyűlés, hogy 
a régi •Betegsegélyző Pénztár*-tói  fennmaradt 
15,785 korona vagyonból székházat vásárol
nak. Az orvos-kérdésben úgy határoztak, hogy 
ezután az orvosokat fix-fizetés mellett alkal
mazzák. Erre nézve az igazgatóság fog dönte
ni. A tisztujitásnál az igazgatóságba választat
tak a munkaadók részéről : Füredi Sándor, 
Iszkeitz András, Miovácz Béla, Schulhoff Gyű 
la, Spitzer Ármin és ifj. Wagner Antal. A 

munkások részéről : Berényi Imre, Deutsch 
Béla, Hutflusz Vendel, Loosz Bálint, Pock 

j Nándor és Reiner József.
Uj vasút. Mohács város közönségének 

‘ s a mohácsi járásnak egy régi óhajtása nagy 
i lépéssel jutott közelebb a megvalósuláshoz.

Pallós Ignác budapesti vasútépítő vállalkozó 
megkapta az előmunkálati engedélyt a Bátta- 
szék—Mohács—pélmonostori vasút építésére. 
A tervezet szerint Báttaszékről kiindulva Bá- 
tán, Dunaszekcsőn, Mohácson, Udvaron, Dá- 
lyokon, Főherceglakon át megy a vonal Pél • 
monostorra. A terv nem uj keletű. Már a ko 
aliciós kormány idején minden követ megmoz
gattak a mohácsiak, hogy e vasútvonal elő 
munkálati engedélyét a vállalkozó cég számá
ra kieszközöljék, fáradozásuk azonban sikerte
len maradt. Hieronymi Károly, a mostani ke
reskedelemügyi miniszter méltányolva Mohács 
és a mohácsi járás közgazdasági és közleke
dési érdekeit, az előmunkálati engedélyt megadta.

— Megölte az ital. Különös szerencsét
lenség történt hétfőn hajnalban. A Cirfusz Fe- 
renc-utcán járó csendőrőrjárat egy önkívületi 
állapotban lévő fiatalembert talált az utcán. 
A fiatalember — Szőlősi István — oly rósz 
szül volt, hogy a hozzáintézett kérdésekre nem 
volt képes választ adni. A csendőrök beszál
lították a városi közkórházba, ahol rögtön 
ápolás alá vették. A csendőrség megkisérlet- 

I te kihallgatni, de sikeretlenül. A boldogtalan 
l ember anélkül, hogy teljesen eszmélethez ju- 
I tott volna, délután meghalt. A csendőrség meg

indította a nyomozást, hogy a haláleset okát 
megállapítsák. A nyomozás kiderítette, hogy 
Szőlősi azon az éjjelen rendkívül sok sört és 
bort ivott. Megállapították azt is, hogy Sző
lősi összetűzött hat más legénnyel. Azonban 

; semmi külerőszak nem látszott rajta. A bon
colás megállapította, hogy az italnak esett ál
dozatul.

— Pásztory cs. és kir. udv. szállító virág
kereskedése, Budapest, Vili. Rákóczi-ut 3. 
Képes árjegyzéket kívánatra díjtalanul küld.

Segédszerkesztő: Spitzer Zoltán.
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Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírt é teszi, hogy az árverést Dr. 
Biuok Samu bajai ügyvéd által képviselt 
Kritzler Lépőt és fiai cégja»á«-a, Wattét*  Mór 
bajai lakos ellen, 131 kor 80 fillér tőke, ennek
1909. évi augusztus hó 27-től járó 5" 0 kamatai, 
] 34 korona 40 fillér tddigi, 23 kor. 30 fillér 
ezúttal n egál'apitott és a még felmerülendő 
költségeknek kielégítése végeit az 1881 évi 
I.X. t. c. 144. és következő § ai, valamint az 
1908. évi XLI. t-c. 21. §-a alapján a szabad
jai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai kir.
násbiróság területén lévő, a bajai 2666 sz. 

b. tben 1603. és 1604. hrsz. a. foglalt 154. 
és 115 négyszögöl területű Szent László utca 
34. sz. a. fekvő házas beltelek és kertnek 
\Va tér Mórt illető fele részére 2364 kor 50 
fili i kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak 
Baján, a telekkönyvi árverési helyiségben
1910. évi május hó 2 napjának délutáni 3 
óráját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
felénél alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2-ikat 30 
nap, a 3-ikat 45 nap alatt, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két példányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint 'elekkönyvi hatóság 
Bija, 1910. évi január hó 21. napján.

Temmer,
kir. járásbitó.

BAJAI HÍRLAP

rr rr r

Homokon és kötött földön.
Aki borait min. , AK1 oorait min

denk01’ N ílron és
hamar akarja el
adni, ültessen 
Delaware szőlőt 
szántóföldekre is, 
és ha a hiányzó tő 
kéit ezzel pótolja, az 
az ilyen vegyes bor 

hogy drágábban ésoly finom lesz, 
hamar elkel.

E-.t bizonyítjuk, kik már termeljük és 
bizonyítják a nagy borkereskedők, akik 
60 80 koronáért is megveszik hektóját, 
ha százezer hold ilyen teremne is Per
metezés nélkül a múlt évben is perenos- 
pórától mentes nagy termést adott. 
(Ho'danként 35 hektó.)

Vesszőről árjegyzék Ingyen és bérmentve.

Nagy GábOl’ szölönagytni'tGkos KÓly Bitiar-m.
Posta, távírda és távbeszélő állomás 

Levelezés magyar, román, horvát, sze b és német nyelven

Jó házból való flu 

tanulónak 
felvétetik Kollár fi. könyvkötészetében.

6

189 1910. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

I.X t. c. 102 íja értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bajai kir járásbíróságnak 1909. 
évi Sp I 645/8 számú végzése következtében 
Dr. Monostori Gyula bajai ügyvéd által kép
viselt László Károly, Neu Ei nő és Polgár 
Dániel javára 122 kor 32 fillér s jár. erejéig 
1910 évi március hó 21-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le és felülfoglalt 
és 26520 koronára becsült következő ingósá
gok, u. m.: mozgófénykép színház teljes beren
dezésével, 1 gőzgép, 1 elekró dinamó, 9 ivlámpa, 
2 projectio lámpa, 1 elgégép objectivvel, 2 kis 
erő motor, 228 szék és 3 lakókocsi stb. nyíl 
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1910-ik évi V. 240 2. számú végzése folytán 
122 kor. 32 fill. tőkekövetelés, ennek 1909. 
évi október hó 13 napjától járó 5° 0 kamatai 
és eddig összesen 36 korona biróilag már meg
állapított költségek erejéig, Baj ’.n a vásártéren 
leendő megtartására 1910. évi április hó 25-ik 
napjának d. u 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi XL. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Baján, 1910. évi április hó 7.

Szejő József,
kir. bír. végrehajtó.

Alapttatott 1846-ban.

V
aranyéremmel 

kitüntetve.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

■ • ■ © ■
Iparkiállitáson

KÖNYVNYOMDÁI MŰINTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..BAJAI HÍRLAP- kiadóhivatala.

KOLLÁR A. BAJA,
____

Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből
Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

| o *—

I!
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

V

SÍ

KÖNYVNYOMDÁI «

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Répkerstsk, (Passepartous) 
iróaljzatoR, stb. 

előállítására van berendezve.

MÜINTÉZETEM
modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.
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[Magyar Vulkáncementgyár Részvénytársaság
Központi iroda: Budapest, V„ Sas-utca 2ö. szánt. - Tcleíon-sz. 107-16. Gyártelep: Selyp. - Telefon: Hatvan 46.
Ajánl’ Elsőrendű Selypi portlandcementet, Vulkánportland cementet, kitűnő
-- ----- minőségűt, mely a portlandcement szabványait 50%-kal túlhaladja.

a LBGKÖNY- 
NYEBBEN 

EMÉSZTHETŐ

iiFORRÁS
ARZÉNES
VÉRSZEGÉNYSÉG 

IDEGGYENGESÉG
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK. DROGUÉRIÁK 
ES A S V A N Y VIZ K E R ES l< E D ÉS F K BI-. "4

VÍZ
SÁPKÓR

hériti a Sztraka-féle
Kapható gyógytárakban l ki

annak e hanyagolása nem
csak szépséghiba, hanem 
t gyben undorító szagot 
ad a leheletnek. Szak
orvosok egyöntetű vé
leménye szerint a beteg 
íog további romlását 
megakasztja, a szájüre
get szagtalanítja s a 
fogakat gyönyörűi n fc- 

M ént hol fogszappan, 
loronáért.

Most jelent meg I 
jYúnöeii csalóinál úgyszólván nélkülözhetetlen 

Dr. Loránd A.
karlsbaöi fürööorvos által irt

J1j

Jj

Kapható:

Gyarmati Emil
gyógyszertárában RAJÁN.

elhárítása és az élet meghosszabbítása.

Ara fűzve 4 korona. — Kötve 6 korona.

KAPHATÓ:

KOLLÁR A. könyvkereskedésében.

PREMIER

1 A világon a legismertebb |
I

I■
I elegáns, könnyű, elpusztithathn, olcsók. g

áhzctcssscl 19

191O-ee 
modellünk 

újításai: 
Intenzív lángzó Gyor
san forral. K e v é s 
szeszt fogyaszt Erős 
alkatrészei kivehe
tők és tisztit hatók. 
M ü v é s z i galvanó- 
bronz. kivitel. Hoz
záadva biztonsági 
gyorsfűzőnk eddigi 

előnyeit, a 
„Rops‘‘ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz
tosabb és legtakaré
kosabb asztali tűz
helye. Ila feldől, el
alszik. A szesz ki 

nem folyhat! 
Ára Budi pesten 
4- - korona. 

Régi, használt pél
dányokat a gvár 2 

.. .910-es modellre cserél 
át. - Kapható minden szakmába vágó üzletben. 

„ROPS" Fémái ugyár Részvénytársaság 
Budapest, V , Váczi-ut 74 5

Helyi elárusító. EISENBERG KÁROLY. 
Képviselők vidéken kerestetnek.

■ Katalógust ingyen és bérmentve kü’dünk 
Egyedüli elárusító :

* éhe Premier Gyclo Company £tö | 

I Jtillmann jierbert & Cooper Eger i. g. §

Meglepő újdonság!!

“Viktória* 4
legújabb angol nyersolaj-motor
4 űtemű. rendkívül szilárd, lassú járású, legcse

kélyebb olajfogyasztás, minden fajta olajiszappal.

Minden versenyt felülmúló! 01C:ó ár! Kellemes fizetés! benzin- és szivó^áztele-

SZABÓ BÉLA utódánál Budapest, V., Visegrádi-utca 4. ■■ ?ek vezérképviselete. -

Védjegy: „Horgony!*

TÖRLEY
PEZSGŐ.

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka 
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
....... . osúznál és meghűléseknél. ..................

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be- 
vásáiláskur óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üvegot fogadjunk el, mely a „Horgony” védjegygyei 
és a R chtcr, cégjegyzéssel ellátott dobazba*  vau 
csomagolva. Ara uvogokboii K 80, K 1.40 es K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható - 
Főraktár Török József gyógyszerésznél Budapest. 
Dl Richter gyógyszertara az „Arany oroszlánhoz 

Prágában, F Loabethstrasse 5 neu

FISCHER J a ;0S iíióí'iiöIi, malo i épiiószEf, SniliipBst
V., Nádor-utca 35. sziim. Sürgönyeim: TURBINA.

tyuiüsíotl Kollár A motwwSre béradóién könyynyomdíjíbin Baján.

Cseplokészhdek

ÍTiUDKTELL 
eredeti svéd j 

nyersolojmotorés 
lokoinobilok 
BENZIN- és 
szi\ őgáítelepek

Legmeszebbnienö szava
tosság. leghiztosabb

Árjegyzék és költségvetés 
Ingyen

——.............................. M
-BWjiiZHueminttn ■sr.i-r.1


